德邦证券股份有限公司

关于福建漳州发展股份有限公司变更部分募集资金 用途的核查意见

根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》和《深圳证券交易所上市公司规范运作指引(2020年修订)》等有关规定,作为福建漳州发展股份有限公司(以下简称"漳州发展"、"公司")2014年度和2015年度非公开发行股票的持续督导保荐机构,德邦证券股份有限公司(以下简称"保荐机构")对漳州发展变更部分募集资金用途进行了审慎核查,核查意见如下:

一、变更募集资金投资项目的概述

(一)募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准福建漳州发展股份有限公司非公开发行股票的批复》(证监许可[2014]909 号)核准,公司通过非公开方式发行了108,892,800 股人民币普通股(A股),股票面值为人民币 1.00 元/股,发行价格为 5.51 元/股,募集资金总额为人民币 599,999,328.00 元,扣除各项发行费用10,343,868.02 元后,实际募集资金净额为 589,655,459.98 元,上述募集资金已于2014 年 09 月 26 日由承销商汇入公司开立的募集资金专户,经福建华兴会计师事务所(特殊普通合伙)审验,并出具了闽华兴所(2014)验字 B-007 号《验资报告》,确认募集资金到账。公司对募集资金采取了专户存储制度。

(二)募集资金投资项目情况

公司于 2018 年 4 月 12 日召开的第七届董事会第十三次会议、第七届监事会第十次会议及 2018 年 5 月 8 日召开的 2017 年年度股东大会审议通过《关于变更部分募集资金用途的议案》,同意将原用于诏安县污水处理厂配套污水管网扩建工程 BT 项目部分募集资金 7,314.58 万元变更为"漳州市云霄经济开发区污水处理厂工程"项目。

2018 年 6 月,为方便账户管理,公司注销开立于中信银行股份有限公司漳州芗城支行(账号为 7347210182600028750),并将该账户余额 915.99 元转至开立于上海浦东发展银行股份有限公司漳州分行的募集资金专项账户,即漳州第二自来水厂扩建工程项目专户。

公司于 2019 年 4 月 18 日召开的第七届董事会第十七次会议审议通过《关于使用部分节余募集资金用于其他募投项目的议案》,同意将募投项目"诏安县污水处理厂配套污水管网扩建工程 BT 项目"节余募集资金 1,002.61 万元用于另一募投项目"漳州市云霄经济开发区污水处理厂工程"。2019 年 6 月,公司完成上述募集资金划转,实际划转募集资金 1,005.04 万元(包含利息收入)。

截至 2021 年 3 月 31 日,公司本次非公开发行募集资金投资项目和投入金额如下表:

单位:万元

序号	项目名称	是否已变 更项目 (含部分 变更)	募集资金承 诺投资金额	调整后投 资总额	累计实际 投入金额	募集资金账户余额
1	漳州第二自来水厂扩 建工程项目	否	34,500.00	34,500.00	20,512.23	16,773.41
2	诏安县污水处理厂配 套污水管网扩建工程 BT 项目	是	11,500.00	4,273.00	4,273.00	节余资金 1,005.04 万 元转入漳州市云霄经 济开发区污水处理厂 工程专户,已注销
3	漳州市云霄经济开发 区污水处理厂工程	否		8,319.62	6,484.05	1,934.18
4	补充流动资金	否	13,000.00	13,000.00	12,832.08	余额 915.99 元转入漳 州市第二自来水厂扩 建工程项目专户,已 注销
合计			59,000.00	60,092.62	44,101.36	18,707.59

(三)本次拟变更募集资金投资项目的基本情况

公司本次拟终止使用募集资金投入"漳州第二自来水厂扩建工程项目"(以下简称"二水厂扩建项目"),并将募集资金余额变更为永久补充流动资金。本次募投项目变更涉及募集资金金额为 16,773.41 万元(含利息 2,635.89 万元,具体以实施时实际结算数据为准),占本次募集资金净额的 28.45%。

二、变更募集资金项目的原因

二水厂扩建项目由公司全资子公司漳州发展水务集团有限公司实施,建设内容包括旧泵房改造、新建取水泵房、两路原水管建设、净水厂区建设、取水口及水厂电源第二回路建设等,于 2013 年 11 月 08 日取得可研批准, 2015 年 03 月开工建设,原建设期 2 年,总投资概算为 34,646.90 万元,其中募集资金投入金额为 34,500.00 万元。因建设所涉及北仓路规划调整及征地拆迁进度较慢,影响工程整体验收及进度款支付。目前,除北仓路、红旗路无法提供路由第二条进厂原水管约 2 公里未建、旧泵房改造及水厂供电第二回路尚未实施外,其他项目已全部完工,尚待验收。

截至 2021 年 3 月 31 日,该项目已累计使用募集资金金额 20,512.23 万元,募集资金余额为 16,773.41 万元(含利息 2,635.89 万元),存于募集资金专户。实际投入募集资金金额具体如下:

单位: 万元

序 号	名 称	原预计投入金额	实际已投入募集资金金额
	工程直接费用	25,822.16	18,757.80
1	原水	13,906.40	8,893.82
2	净水厂	11,872.24	9,863.98
3	工器具及购置费	43.52	0.00
二	工程其他费用	5,675.02	1,754.43
三	基本预备费	3,149.72	0.00
	合 计	34,646.90	20,512.23

截至 2020 年末,公司短期借款、一年内到期的流动负债和长期负债余额为 176,055.90 万元,公司资产负债率为 63.77%,较期初增加了 7.61%;且公司水务 板块在建的其他供水、污水处理及漳州市区内河整治水环境综合整治 PPP 等项目的建设,需要较大的资金需求;结合二水厂扩建项目实际开展情况,为了提高募集资金使用效率,降低财务费用,更好地满足发展的需要,公司拟将上述募集资金余额用于永久补充流动资金。本次变更后,二水厂扩建项目所需资金由公司自有资金投入。

三、本次变更部分募集资金用途的影响

本次变更部分募集资金用于永久补充流动资金是根据公司实际情况作出的 合理调整,能够提升募集资金的使用效率,优化公司的资源配置,不会对公司当 前和未来生产经营产生不利影响,不存在损害股东利益的情况,符合公司长远发 展的要求。

四、意见说明

(一) 独立董事意见

本次变更部分募集资金用于永久补充流动资金是公司综合考虑实际情况而做出的审慎的决定,有利于提高公司募集资金使用效率,符合公司实际经营的需要。本次变更部分募集资金用于永久补充流动资金履行了必要的决策程序,符合《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司规范运作指引(2020年修订)》和公司《募集资金使用管理办法》等相关规定,不存在损害公司和股东特别是中小股东利益的情形。因此,我们同意公司本次变更部分募集资金用途的议案,并同意将该议案提交公司股东大会审议。

(二) 临事会意见

经核查, 监事会认为:本次变更募集资金用于永久补充流动资金是基于投资项目的实际情况作出的调整,有利于提高募集资金的使用效率,不会对公司正常经营产生重大影响。本次变更履行了必要的法定审批程序,符合中国证监会、深圳证券交易所和公司关于上市公司募集资金使用的相关规定,不存在损害公司及股东利益的情形。因此,同意本次变更部分募集资金用途的议案。

五、保荐机构核查意见

根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司规范运作 指引(2020年修订)》的相关规定,公司本将变更部分募集资金用于永久补充流 动资金,符合以下要求:

1.本次用于永久补充流动资金的募集资金已到账一年;

- 2.本次变更部分募集资金用途用于补充流动资金不影响其他募集资金项目 的实施;
 - 3.公司将严格按照相应要求履行审批程序和信息披露义务。

经核查,保荐机构认为:

公司本次变更部分募集资金投资项目事项已经公司董事会、监事会审议通过,独立董事已出具了同意意见,该事项尚需提交公司股东大会审议通过。决策程序符合《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所上市公司规范运作指引(2020年修订)》等相关规定。

公司本次变更部分募集资金投资项目有利于保证募集资金的投资回报,提高募集资金使用效率,符合公司的实际情况及发展战略,不会对募集资金的使用计划和公司生产经营产生不利影响。本次部分募集资金用途变更不存在损害公司和股东特别是中小股东利益的情形。

保荐机构对本次变更部分募集资金投资项目事项无异议。

(以下无正文)

(本页无正文,	为《德邦证券股	份有限公司关于	福建漳州发展股份	份有限公司变更
部分募集资金用	月途的核查意见》	之签字盖章页)		

保荐代表人:_		
	吴旺顺	

德邦证券股份有限公司

2021年04月15日